scientific reports



OPEN Nano urea effects on *Pleurotus* ostreatus nutritional value depending on the dose and timing of application

Youssef N. Sassine^{1,2}, Layla Naim^{1,3}, Zeina El Sebaaly¹, Sami Abou Fayssal^{1,3}, Mohammed A. Alsanad⁴ & Milena H. Yordanova³

The work investigated the effect of Lithovit-Urea50 on the composition of *Pleurotus ostreatus* (Jacq. Ex Fr.) P. Kumm. (1871) cultivated on spent oyster substrate mixed with wheat straw (1:1, w/w mixture). The product was applied in different doses (C₁: 3 g kg⁻¹ and C₂: 5 g kg⁻¹) at three distinct timings (t₁: at spawning, t₂: after first harvest, t₃: at spawning and after first harvest). Protein and fiber contents increased respectively by 0.64 and 0.2% in C_1t_1 and by 0.46 and 0.8% in C_2t_2 compared to control (Coto). Total carbohydrates increased by 0.48-3.76%. Sucrose and glucose contents decreased in the majority of treatments, while fructose increased in C_2t_1 (by 0.045%). Essential amino acids were the highest in C₁t₁, wherein respective improvement of 0.31, 0.10, 0.05, 0.21, 0.18, and 0.09% compared to $C_0 t_0$. Similarly, $C_1 t_1$ was superior in non-essential amino acids. Potassium, sodium, calcium, iron, and copper contents decreased in all treatments, with minor exceptions, zinc decreased in C₁t₁ and C₂t₁, while nickel and lead increased in all treatments. Conclusively, despite important ameliorations in the mushroom nutritional value, mostly in C₁t₁, the product should be further tested in lower doses (< 3 g kg⁻¹) to counteract its effect on heavy metal bioaccumulation.

Pleurotus ostreatus, commonly known as oyster mushroom, can grow in a wide range of temperatures using available lignocellulosic materials¹. It is the second most commercially produced mushroom worldwide^{2,3}. Oyster mushrooms are treasured for their low calorie, high protein, zinc, chitin, fiber, and vitamins (C, D, and B-complex) contents⁴, as well as for their amino acid composition⁵. Determining the nutritive content of oyster mushrooms could enhance their therapeutic value⁶. It is known that mushroom composition and nutritional value are affected largely by the type and nutrient composition of the substrate^{7–9}. Effectively, the nutritional value of oyster mushrooms varied when they were cultivated on different substrates ¹⁰⁻¹².

In mushroom producing areas, spent mushroom substrate (SMS) accumulates in huge quantities in collection centers of mushroom producing areas¹³, as 5–6 kg of SMS is the result of the production of 1 kg of fresh mushroom¹⁴. This leftover biomass derived from mushroom production¹⁵ gained special interest in early scientific reports for the cultivation of oyster mushroom. In fact, it is an abundant, cheap and easily available source of substrate, and is highly nutritive¹⁶. It contains good amounts of cellulose, hemicellulose, calcium, magnesium, potassium, proteins, and carbohydrates¹⁷⁻¹⁹. Oyster mushroom can degrade the lignocellulosic compounds of SMS, by producing hemicellulases, cellulases, and ligninases enzymes²⁰. The bioconversion of this waste material by the mushroom has been optimized through the addition of nutritional additives²¹. Effectively supplementation of the spent substrate with commercial nutritional supplements^{22,23}, or other protein-rich additives²⁴ has not only $\frac{1}{2526}$ caused a remarkable increase in *P. ostreatus* yields, but it also ameliorated the mushroom nutritional value^{25,26}.

Overall, important aspects have to be considered during supplementation, including the type of nutrients required²⁷, the choice of supplement, and the most correct timing and methods for it to be applied²⁸. For instance, urea has been used as an organic source of nitrogen to improve oyster production, with a varying effect depending on the timing²⁹ or dose of application³⁰ to the growing substrate. Besides, it ameliorated the mushroom

¹Department of Plant Production, Faculty of Agriculture, Lebanese University, Beirut, Lebanon. ²Department of Agricultural Biotechnology, College of Agricultural and Food Sciences, King Faisal University, P.O. Box 400, Al Ahsa 31982, Saudi Arabia. ³Department of Agronomy, Faculty of Agronomy, University of Forestry, 10 Kliment Ohridski Blvd, 1797 Sofia, Bulgaria. ⁴Department of Environment and Agricultural Natural Resources, College of Agricultural and Food Sciences, King Faisal University, P.O. Box 400, Al Ahsa 31982, Saudi Arabia. [™]email: zeina.sebaaly@st.ul.edu.lb

Components	WS+SOS (1:1, w/w mixture)	WS	SOS
Organic matter (%dw)	82.8	92.7	82.6
Total protein (%dw)	7.50	6.5	8.0
Total carbohydrates (%dw)	30.54	35.2	28.2
Cellulose (%dw)	35.95	41.05	31.51
Hemicellulose (%dw)	13.14	21.38	10.6
Lignin (%dw)	6.59	7.27	6.05
Moisture (%)	85.6	80.6	83.5
C/N ratio	43:1	50:1	40:1
pH (1:5, w/v)	5.2	5.8	5.0

Table 1. Properties of the basic substrates (dw: dry weight).

nutritional value by increasing both their proteins and β -glucans contents³¹. However, the use of nano-urea may be practically and economically more advantageous in mushroom farming compared to the conventional urea. The higher nitrogen content in the latter (46% N compared to 21% N in nano-urea) poses increasing risks of contamination of the substrate by competing fungi. On the other hand, nano-urea shows a slower releasing pattern of nitrogen into the substrate, providing a more efficient utilization of the applied nutrients, by applying a lesser amount of fertilizer³².

Furthermore, knowing that the use of nano-urea as nutritional supplement to the spent oyster substrate (SOS) gave promising results regarding the productivity of oyster mushroom³³, the present work aimed to discuss the effect of nano-urea addition in different timing and doses on the nutritional value and amino acids composition of *P. ostreatus*.

Material and methods

Experimental design. *Pleurotus ostreatus* mushroom was cultivated on a half-half mixture of wheat-straw based spent oyster substrate (SOS) (obtained after one growing cycle of oyster mushroom at a local mushroom farm "Gourmet"; Mehrin, Jbeil, Byblos, Lebanon) and wheat straw (1:1, w/w mixture). The spent oyster substrate was initially sun-dried for 1 week, then shopped and mixed with wheat straw. The mixture was pasteurized at 60–65 °C, for 8 h, using hot water. Then, the mixture was cooled down to spawning temperature (25 °C). Spawning was performed at a 5% rate, corresponding to 50 g kg⁻¹ of substrate, using grain spawn of M2175 strain (Mycelia Company, Deinze, Belgium)³³.

To evaluate the effect of supplementation on the mushroom nutritional value, Lithovit-Urea50 was tested in two separate doses: C_1 , 3 g kg⁻¹, C_2 , 5 g kg⁻¹), and three timings of application (t_1 , at spawning; t_2 , after first harvest; t_3 , at spawning and after first harvest). Therefore, six experimental treatments (C_1t_1 , C_1t_2 , C_1t_3 , C_2t_1 , C_2t_2 and C_2t_3) were arranged in a full factorial design with two factors (dose and timing of application) and ten replicates (bags) per treatment. The different treatments were compared to a non-treated substrate or control (C_0t_0). Inoculated substrates were filled into perforated transparent polyethylene bags of 60 cm length and 40 cm width.

Lithovit-Urea50 is a nitrogen fertilizer, suitable for use in organic farming (pursuant to Regulation (EC) No. 834/2007-European Community), sourced from Tribodyn AG Company, Northelm, Germany, and having the following composition: 33.0% calcium carbonate (CaCO₃), 21.0% total nitrogen (N), 18.5% calcium oxide (CaO), 6.5% silicon oxide (SiO₂), 1.2% magnesium oxide (MgO), 0.5% iron (Fe), and 0.01% manganese (Mn). The product was initially created by a process of tribodynamic activation and micronization of dolomite³⁴.

Environmental conditions. Inoculated bags were put in a cropping chamber in dark conditions at 23–25 °C until the end of the mycelia run stage. The cropping chamber was well-sealed and equipped with climate control facilities. During the mycelia run stage, the room was continuously moistened to keep relative humidity levels in the range of 80–90% (using Hotsale 7 L/h Ultrasonic Mist Maker). It was kept close to keep the CO_2 levels high for an adequate development of mycelium. At complete mycelia run (14 days after incubation), pin head formation was triggered by ventilation, reduction of the CO_2 levels to a range of 900–2300 ppm, lighting (200 lx light source), and reduction of the room temperature to around 15 °C. A high relative humidity (88–90%) was maintained during the fruiting stage. Continuous monitoring of the room temperature and relative humidity was performed using a humidity/temperature meter Lutron HT-3007SD.

Analysis of substrate properties. Properties of the initial substrate (Table 1) were analyzed as follows: moisture content (using Moisture Analyzer, Sartorius Instrument, Model MA37, Göttingen, Germany), organic matter (via loss of ignition method at 430 °C over 24 h, C/N ratio using CHN Analyzer with automatic sampler, Carlo-Erba elemental analyzer, Model 1106, Milan, Italy), and pH using a pH meter (UltraBasic-UB10; Denver Instrument, Bohemia, New York, USA). The determination of the total protein content followed the AOAC official methods of analysis³⁵, using Micro-Kjeldahl method (N×6.25). Total carbohydrates were determined using Anthrone method³⁶. Furthermore, cellulose, hemicellulose, and lignin content were analyzed on dry samples (initial and residual substrate) using ANKOM technology method, filter bag technique, following AOAC official methods of analysis³⁷⁻³⁹.

Analysis of mushroom composition. Around one kilogram of complete (pileus and stipe) and mature fruiting bodies of each experimental treatment were needed to perform the different tests of composition. The different tests were performed on fresh samples, and then results were provided in percentage dry weight by conversion. Total protein content of samples was estimated by the macro-Kjeldahl method (N×4.38)⁴⁰. Determination of total carbohydrates content followed the Anthrone method³⁶. Fat content was determined by extracting a known weight of powdered sample with ethyl ether, using a Soxhlet apparatus. The percentage of fiber was calculated, based on AOAC official method 962.09⁴¹ general method, after determining the ash content in mushrooms (2 g of mushrooms put in a crucible and set in a muffle furnace at 500 °C for 12 h, then the furnace removed, cooled in a desiccator and weighed). Thereafter, 0.5 g of dried sample were extracted using acetone in a 50 ml centrifuge tube, the extract containing fat was discarded, and 50 ml of H_2SO_4 (1.25%) were added, the mixture was boiled at 100 °C for 15 min, then centrifuged at 1000 rpm, decanted and the solution discarded. This was followed by the addition of 50 ml NaOH (1.25%), boiling at 100 °C for 15 min, centrifugation at 1000 rpm, decantation, discarding again the solution, adding 25 ml H_2SO_4 (1.25%), decanting solution, adding 50 ml H_2O_2 filtering the solution on a pre-weighed filter paper using Buchner, washing with 2 H₂O portions 50 ml each then using 25 ml ethanol portion. Therefore, the residue was dried for 2 h at 130 °C in oven; the remaining residue represented fiber and ash contents. The percentage of fiber was then calculated (Eq. 1).

$$\% fiber = \frac{\text{weight(paper + residue)} - \text{weight(paper)}}{\text{weight(sample)} - \% \text{crudeash}}$$
(1)

The analysis of amino acid composition followed ISO standards (13903:2005)⁴². Free amino acids were extracted with hydrochloric acid. Co-extracted nitrogenous macromolecules were precipitated with sulfosalicylic acid and removed by filtration. The filtered solution was adjusted to a pH of 2.2. Amino acids were then separated by ion exchange chromatography and determined by reaction with ninhydrin with photometric detection at 570 nm.

For the measurements of ions (Ca, K, Mn, Fe, Na and Mg), 2.8 ml of HNO₃ (65%) were added to 5–6 g of samples, digested at 150 °C for 1 h, then filtrated with 100 ml of distilled water. The filtrate was then subjected to Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry (ICP-MS). Phosphorus content was determined by spectrophotometric method, wherein phosphorus reacts with molybdic acid to form phosphomolybdate complex, which was then reduced with amino naphthol sulfonic acid to complex molybdenum blue that was measured spectrophotometrically⁴³.

Zinc, copper, nickel and lead were determined using Atomic Absorption Spectrophotometer (AAS) (Perkin Elmer, Model Analyst 400, Waltham, Massachusetts, USA); mushroom samples were digested using a mixture of HNO₃, H_2SO_4 , and H_2O_2 (4:1:1) (12 ml per 1 g of sample). The mixture was boiled to 150 °C for 4 h, and then deionized water was added to a volume of 25 ml. Same steps were followed to prepare a blank digest. Standard solutions for calibration were prepared by diluting a stock solution of 1000 mg/l (Sigma and Aldrich) of each tested element.

For the determination of soluble sugars, mushroom samples were heated in water at 100 °C for 30 min. The sample solution was filtered and 20 μ l of filtrate were used then for normal phase extraction using High Performance Liquid Chromatography (HPLC) at 30 °C (normal phase extraction; column NH₂ column: 250 × 4.5 mm ID, at a flow rate of 1.2 ml min⁻¹). Sugars were detected with a refractive index detector (RID) (mobile phase: mixture of polar-non-polar solution, calibration: using a 2 points concentration). Sugar identification was made by comparing with standards prepared from stock solution of sugars to get concentrations approximate to sample. For the different tests, each represented value is the mean of 3 replicates determination ± standard deviation.

Statistical analysis. One-way ANOVA (analysis of variance) and Duncan's multiple range tests were applied using the program Statistical Package for Social Sciences "SPSS25", at a 95% level of confidence.

Results and discussion

Mushrooms grow on agricultural wastes by secreting enzymes to digest the surrounding foodstuffs and get their nutrients from the substrate⁴⁴. Therefore, their nutritional composition will largely depend on the chemical composition of the growing substrate⁷⁻¹². In early studies, the changes in mushroom nutritional composition were mostly addressed when various nutrient additives were applied at spawning. In the present study, not only the dose of nano-urea, but also its timing of application had varying effects on the mushroom nutritional composition.

Mushroom composition. There was punctual improvement in the mushroom protein and fiber contents by 0.64% and 0.19% respectively when 3 g kg⁻¹ nano-urea was applied at spawning (C_1t_1) and by 0.46% and 0.19% respectively when 5 g kg⁻¹ nano-urea was applied after the first harvest (C_2t_2) (Table 2).

The nitrogen source is a major factor that affects the fungus's enzyme production for biodegradation of a certain substrate⁴⁵. Nitrogen can be transported into the fungus's living cell in the form of amino acids⁴⁶. Substrate proteins are degraded into amino acids by the extracellular enzymes secreted by the fungus mycelium. Amino acids are then assimilated for subsequent utilization for protein synthesis in the mushroom. The substrate composition and the harvest time of mushrooms may affect their protein content⁴⁷. Values of protein content relative to the first timing of product application (at spawning) correspond to mushrooms of the first harvest, and were higher or comparable to control (3.56% and 3.00% in C_1t_1 and C_2t_1 respectively compared to 2.92% in control). A low product dose applied at spawning (C_1t_1) may have enhanced the enzymatic accessibility of amino acids to the fungus, compared to control. Further, mushrooms consume the substrate's nutrients as long as they grow,

	Fats (% fw)	Fiber (% fw)	Total carbohydrates (% fw)	Total protein (% fw)
C ₀ t ₀	$0.16 \pm 0.02a$	2.69±0.25bc	$4.36 \pm 0.35a$	2.92±0.13c
$C_1 t_1$	0.23±0.01d	2.88±0.08d	$4.84 \pm 0.05b$	3.56±0.09e
C ₁ t ₂	0.22±0.008cd	$1.48 \pm 0.03a$	7.94±0.04e	$2.48 \pm 0.04a$
C ₁ t ₃	$0.28 \pm 0.02e$	$2.58\pm0.02b$	$6.42 \pm 0.02 d$	2.78±0.03b
C ₂ t ₁	$0.13 \pm 0.01a$	$2.79\pm0.10cd$	$4.44 \pm 0.22a$	$3.00 \pm 0.14c$
C ₂ t ₂	0.12±0.01a	3.49±0.01e	$8.12 \pm 0.02e$	$3.38\pm0.03d$
C ₂ t ₃	0.18±0.08bc	1.60±0.10a	$5.46 \pm 0.02c$	2.95±0.10c
Sig. level				
Dose	0.000	0.000	0.002	0.000
Timing	0.001	0.000	0.000	0.000
Dose×timing	0.997	0.000	0.000	0.000

Table 2. Composition of *P. ostreatus* mushrooms cultivated on supplemented substrates. C_1 3 g kg⁻¹, C_2 5 g kg⁻¹, t_1 supplementation at spawning, t_2 supplementation after the first harvest, t_3 supplementation at spawning and after the first harvest. Values are means; means within the same column followed by the same letters are not significantly different at *P*<0.05 according to Duncan's multiple range test.

.....

thus nutrient depletion from the substrate causes a reduction in mushroom yields with consecutive flushes⁴⁸. Concerning the second timing of product application (after the first harvest), values of proteins and fibers in mushrooms of C_1t_2 and C_2t_2 correspond to mushrooms harvested at the second flush. At this stage, a large part of nutrients may have been lost from the substrate, therefore a higher product dose may have been critical to reactivate the process of substrate degradation, which may have caused superiority in both components (proteins and fibers) in mushrooms harvested from the substrate treated with 5 g kg⁻¹ compared to those produced by the substrate treated by 3 g kg⁻¹ (3.49% and 1.48% in C_2t_2 and C_1t_2 , respectively). These assumptions may be further proved by a detailed analysis of the changes in the enzymatic activity at the level of the substrate at the consecutive stages of mushroom production.

Earlier, an increase of mushroom protein content was reported on the same type of substrate (SOS in mixture with wheat straw) supplemented with wheat $bran^{25}$. In the same trend, an increase in protein content, in the range of 0.41–0.83%, was found when the spent oyster substrate was supplemented with 30% sawdust and 20% date palm fibers⁴⁹. The use of conventional urea (0.5% w/w) caused a 33.6% increase in protein content of mushrooms grown on sugarcane bagasse³¹.

Protein is an important constituent of mushrooms dry matter; because of their high protein content, mushrooms rank between meat and vegetables and could provide a solution to the problem of protein meals in developing countries^{50–52}. High-fiber food products offer significant health benefits, reducing the incidence of several human diseases⁵³.

On the other hand, fat content (Table 2) increased in mushrooms of C_1t_1 , C_1t_2 , C_1t_3 , and C_2t_3 , by 0.07, 0.06, 0.12, and 0.02%, but decreased in mushrooms of C_2t_1 and C_2t_2 by 0.03 and 0.04%, respectively. Furthermore, except in C_2t_1 , the total carbohydrates content increased by a range of 0.48–3.76% in mushrooms following nanourea treatment, with the most significant improvement recorded C_2t_2 . Most of the carbohydrates in mushrooms are non-digestible carbohydrates (NDCs) including oligosaccharides such as trehalose and cell wall polysaccharides, such as chitin, β -glucans, and mannans⁵⁴. Chitin and β -glucans are the major cell wall components of mushroom sclerotium⁵⁵. Therefore, changes in carbohydrates content, as affected by nano-urea treatments suggest a direct effect of the product on the mushroom texture and firmness. Carbohydrate is an essential nutrient for human health, and an efficient source of energy for the human body⁵⁶. However, values of carbohydrates, total protein, fat, and crude fiber contents obtained in nano-urea treated cases were lower than those reported earlier on substrates supplemented by various protein-rich additives⁵⁷.

The amount of sugars in Pleurotus spp. greatly depends on the growth substrate⁵⁸. As a white-rot fungus, P. ostreatus is able to degrade lignocellulosic biomass of substrate, into soluble sugars, through the action of complex oxidative and hydrolytic enzymatic systems⁵⁹. To decompose the substrate holocellulose (cellulose and hemicellulose), the fungus needs first to degrade lignin through the action of manganese peroxidase (MnP) and laccase, the major oxidative enzymes responsible for lignin oxidation⁶⁰. Glucose is the most abundant form of cellulose. This sugar was the most abundantly found in mushrooms produced in the treatment $C_1 t_3$, causing the highest total sugars (Table 3) compared to all treatments, and an improvement of 0.29% compared to control. This finding may be attributed to higher sugar assimilation from this substrate, directly linked to the highest degree of cellulose degradation, and indirectly to highest lignin degradation, compared to other treatments. In fact, results of Table 4 demonstrate that average values of residual lignin, cellulose, and hemicellulose were the lowest in the substrate C1t3. Moreover, nano-urea contains 0.01% manganese which may have positively affected the activity of MnP enzyme on substrate lignocellulose, mostly following consecutive applications of a low product dose (3 g kg⁻¹). Early findings have proven that such a treatment (3 g kg⁻¹ applied at spawning) had positively affected mushroom production, reaching an approximate 110% biological efficiency³³. The same dose (3 g kg⁻¹) applied once caused higher values of residual fibers in the substrates, compared to control. Besides, a higher dose of the product (5 g kg⁻¹) increased the degradation of the substrate lignocellulose, compared to other nano-urea treatments, only when applied at spawning, which may explain the punctual increase in fructose content in fruits of

	Total sugars (% fw)	Fructose (% fw)	Glucose (% fw)	Sucrose (% fw)				
C ₀ t ₀	$0.18 \pm 0.02c$	$0.005 \pm 0.000a$	0.17±0.02d	$0.01\pm0.007b$				
$C_1 t_1$	$0.07 \pm 0.01 b$	$0.005 \pm 0.000a$	$0.07 \pm 0.000 b$	$0.005 \pm 0.000a$				
C ₁ t ₂	$0.02 \pm 0.000a$	$0.005 \pm 0.000a$	$0.01 \pm 0.000a$	$0.005 \pm 0.000a$				
C ₁ t ₃	0.47±0.008d	0.009±0.001a	$0.46 \pm 0.02e$	$0.005 \pm 0.000a$				
$C_2 t_1$	$0.07\pm0.008b$	$0.05\pm0.007b$	$0.02 \pm 0.001 a$	$0.005 \pm 0.000a$				
$C_2 t_2$	$0.01 \pm 0.000a$	$0.005 \pm 0.000a$	$0.09 \pm 0.01c$	$0.005 \pm 0.000a$				
$C_2 t_3$	$0.07\pm0.01b$	$0.005 \pm 0.000a$	$0.06 \pm 0.000 b$	$0.005 \pm 0.000a$				
Sig. level	Sig. level							
Dose	0.000	0.000	0.000	0.201				
Timing	0.000	0.000	0.000	0.199				
Dose×timing	0.000	0.000	0.000	0.199				

Table 3. Sugar composition of *P. ostreatus* mushrooms cultivated on supplemented substrates. C_1 3 g kg⁻¹, C_2 g kg⁻¹, t_1 supplementation at spawning, t_2 supplementation after the first harvest, t_3 supplementation at spawning and after the first harvest. Values are means; means within the same column followed by the same letters are not significantly different at P < 0.05 according to Duncan's multiple range test.

.....

	Hemicellulose (% dw)	Cellulose (% dw)	Lignin (% dw)
C ₀ t ₀	0.98	23.33	4.46
$C_1 t_1$	4.11	23.75	5.83
$C_1 t_2$	10.98	25.98	4.5
$C_1 t_3$	0.87	16.62	3.04
$C_2 t_1$	1.2	23.12	3.9
$C_2 t_2$	4.72	24.22	5.74
$C_2 t_3$	6.27	26.55	6.28

Table 4. Averages of hemicellulose, cellulose, and lignin contents in the residual substrates.

the treatment C_2t_1 (increase by 0.045%) compared to control. But, a double application of the highest product dose caused lower substrate degradation (higher average values of residual fibers), compared to control, maybe because of excess nitrogen, which may suppress the lignilolytic activity of *P. ostreatus*⁶¹. Overall, the decrease in sugar content of food is advantageous as excessive sugar intake is associated with adverse health conditions, including obesity, metabolic syndrome and inflammatory diseases⁶².

Essential amino acids. Nutritionally, essential amino acids are defined as those amino acids that normally are insufficiently synthesized by the organism relative to its needs for maintenance, growth, development, and health, and which must be provided in the diet to meet requirements⁶³. They are signaling molecules and gene expression modulators⁶⁴. At the first timing of application (at spawning), it seems that a low dose of nano-urea (3 g kg⁻¹) was enough to enhance the assimilation of amino acids from the substrate, while the highest product dose (5 g kg⁻¹) has negatively affected it. In fact, the content of all essential amino acids was significantly improved in C_1t_1 compared to C_2t_1 and control (Table 5). Among all treatments, essential amino acids were the highest in mushrooms of the treatment C_1t_1 , where threonine, valine, isoleucine, leucine, phenylalanine, histidine, lysine, and methionine contents increased by 0.31, 0.10, 0.05, 0.21, 0.18, 2.05, 0.27, and 0.09%, respectively compared to control. Another nano-supplement, rich in amino acids (Lithovit-Amino25) improved most of the essential amino acids in *P. ostreatus* mushroom when applied at spawning⁶⁵.

On the other hand, at the second timing of application (after the first harvest), both product doses have caused significant reduction in essential amino acids contents in mushrooms, compared to control, with few exceptions (respective increase of histidine content by 1.11 and 1.37% in C_1t_2 and C_2t_2 , and of methionine content by 0.02% in C_1t_2). At this timing of application, essential amino acids were significantly higher in mushrooms of C_2t_2 than C_1t_2 , except phenylalanine and methionine.

Furthermore, the product application twice during the production cycle (timing 3) caused a significant reduction in the majority of essential amino acids compared to control, with few exceptions; threonine and histidine contents increased by 0.12 and 0.14% in C_1t_3 and C_2t_3 , respectively, while phenylalanine was comparable to control in both treatments. These findings suggest that the assimilation of these three amino acids (threonine, histidine, and phenylalanine) from the substrate is not counteracted by high nitrogen doses accumulating in the growing substrate. Instead, their assimilation mechanism may have required a stronger mycelia growth, thus higher enzyme secretion by the mushroom to degrade the substrate proteins. Overall, the most dominant essential amino acid was histidine, followed by leucine and threonine.

	Thr	Val	Ile	Leu	Phe	His	Lys	Met
C ₀ t ₀	0.96±0.03b	0.86±0.07c	0.66 ± 0.04 d	1.11±0.03d	0.68±0.13bc	2.77 ± 0.03a	0.91±0.07d	$0.27 \pm 0.01c$
$C_1 t_1$	1.27±0.01e	0.96±0.13d	0.71 ± 0.00e	1.32±0.01e	0.86±0.01d	4.82 ± 0.03 g	1.18±0.01e	$0.36\pm0.01e$
C ₁ t ₂	$0.94 \pm 0.05b$	$0.73 \pm 0.03b$	$0.57 \pm 0.02b$	0.96±0.02a	$0.64 \pm 0.02b$	3.88±0.08d	0.74±0.02a	$0.29\pm0.01d$
C ₁ t ₃	$1.08 \pm 0.02d$	$0.83 \pm 0.02c$	0.65 ± 0.02 d	$1.02 \pm 0.02b$	$0.75 \pm 0.02c$	$3.45 \pm 0.01b$	$0.89 \pm 0.03 d$	$0.23\pm0.02a$
C ₂ t ₁	$0.84 \pm 0.04a$	$0.68 \pm 0.04a$	0.49±0.01a	$0.95 \pm 0.02a$	0.56±0.05a	4.4 ± 0.00 f.	$0.84 \pm 0.005 bc$	$0.24\pm0.01a$
C ₂ t ₂	$1.00 \pm 0.01c$	$0.81 \pm 0.002c$	$0.61 \pm 0.00c$	$1.08 \pm 0.00c$	$0.66 \pm 0.00b$	$4.14 \pm 0.00e$	$0.82 \pm 0.02b$	$0.26\pm0.03b$
C ₂ t ₃	1.10±0.03d	$0.73 \pm 0.02b$	$0.55 \pm 0.02b$	$1.00 \pm 0.02b$	$0.65 \pm 0.02b$	3.65±0.01c	0.87±0.01cd	$0.23\pm0.01a$
Sig. level							•	
Dose	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.269	0.000	0.000
Timing	0.000	0.005	0.236	0.000	0.048	0.000	0.000	0.000
Dose×timing	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000

Table 5. Essential amino acids (%dw) of *P* ostreatus mushrooms cultivated on supplemented substrates. C_1 3 g kg⁻¹, C_2 5 g kg⁻¹, t_1 supplementation at spawning, t_2 supplementation after the first harvest, t_3 supplementation at spawning and after the first harvest, *Thr* threonine, *Val* valine, *Ile* isoleucine, *Leu* leucine, *Phe* phenylalanine, *His* histidine, *Lys* lysine, *Met* methionine, *do* dose, *tim* timing. Values are means; means within the same column followed by the same letters are not significantly different at *P*<0.05 according to Duncan's multiple range test.

	Asp	Ser	Glu	Pro	Gly	Ala	Arg	Cys
C ₀ t ₀	1.7±0.16b	$0.85 \pm 0.04b$	$4.21\pm0.21b$	0.66±0.01a	0.82±0.12c	1.69±0.10bc	$1.59\pm0.07f$	0.15±0.01a
C ₁ t ₁	2.37±0.01e	1.28±0.02e	5.16±0.01d	0.97±0.04c	1.04±0.01d	1.76±0.01d	2.48 ± 0.01 g	$0.21 \pm 0.004e$
C ₁ t ₂	1.84±0.04cd	$0.94 \pm 0.04c$	$3.91 \pm 0.05a$	$0.68 \pm 0.05a$	0.73±0.05ab	$1.63 \pm 0.02 ab$	$1.26 \pm 0.02a$	0.16±0.01ab
C1t3	1.77±0.02bc	0.99±0.01d	$4.7\pm0.10c$	0.7±0.10ab	0.78±0.02bc	1.86±0.02e	$1.52\pm0.05e$	$0.19\pm0.02d$
C ₂ t ₁	1.54±0.04a	0.81±0.01a	$3.86 \pm 0.05a$	0.65±0.01a	0.7±0.003a	1.59±0.07a	$1.42 \pm 0.002c$	$0.15 \pm 0.004a$
C ₂ t ₂	1.87±0.004d	0.97±0.003cd	$4.71 \pm 0.003c$	0.76±0.02b	$0.84 \pm 0.003 c$	2.37 ± 0.002f.	$1.32\pm0.002b$	0.17±0.002bc
C ₂ t ₃	1.78±0.02bcd	$0.95 \pm 0.02c$	$4.72\pm0.004c$	$0.65 \pm 0.02a$	0.72 ± 0.002 ab	1.75±0.02cd	$1.47\pm0.004\mathrm{d}$	0.18 ± 0.01 cd
Sig. level								
Dose	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
Timing	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.002
Dose×timing	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000

Table 6. Non-essential amino acids (% dw) of *P. ostreatus* mushrooms cultivated on supplemented substrates. C_1 3 g kg⁻¹, C_2 5 g kg⁻¹, t_1 supplementation at spawning, t_2 supplementation after the first harvest, t_3 supplementation at spawning and after the first harvest, *Asp* Aspartic acid, *Ser* serine, *Glu* GLUTAMIC acid, *Pro* proline, *Gly* glycine, *Ala* Alanine, *Arg* arginine, *Cyst* cysteine, *do* dose, *tim* timing. Values are means; means within the same column followed by the same letters are not significantly different at *P*<0.05 according to Duncan's multiple range test.

Non-essential amino acids. Non-essential amino acids have a major role in regulating gene expression, cell signaling pathways, digestion and absorption of dietary nutrients⁶³. At the first timing of nano-urea application (at spawning), and similarly to the pattern observed for essential amino acids, the lowest product dose was enough to enhance the assimilation of all non-essential amino acids from the substrate, causing significant improvement of their contents in mushrooms compared to control (Table 6). In C_1t_1 , contents of aspartic acid, serine, glutamic acid, proline, glycine, alanine, arginine, and cysteine increased by 0.67, 0.43, 0.95, 0.31, 0.22, 0.07, 0.89, and 0.06% compared to control. A higher product dose applied at this timing (C_2t_1) caused significantly lower values (for aspartic acid, serine, glutamic acid, glycine, alanine, and arginine), or values comparable to control (proline and cysteine). The higher content of both essential and non-essential amino acids caused higher protein content in mushrooms of C_1t_1 compared to C_2t_1 .

On the other hand, when nano-urea was applied at timing 2 (after the first harvest), a higher product dose was essential to ameliorate the assimilation of most non-essential amino acids (except arginine) from the substrate, improving their contents by a range of 0.02-0.68% in mushrooms of C_2t_2 compared to control.

Improvement in protein content in mushrooms of C_2t_2 compared to C_1t_2 is explained by higher contents of most essential and all non-essential amino acids in the former compared to the latter treatment. Besides, superior essential and non-essential amino acids contents caused the highest protein content in mushrooms of C_1t_1 compared to all tested treatments.

	P (%)	Zn (ppm)	Ca (%)	K (%)	Na (%)	Mn (ppm)	Mg (%)	Fe (ppm)
C ₀ t ₀	$0.678\pm0.01e$	$42.5\pm9.00c$	$0.004 \pm 0.001 d$	$0.36\pm0.04c$	0.008 ± 0.001 d	$1.40 \pm 0.55a$	0.02±0.001a	$21.60 \pm 0.55d$
$C_1 t_1$	0.64 ± 0.01 d	38.6±1.14a	$0.002 \pm 0.0001 b$	$0.37 \pm 0.05c$	0.008 ± 0.0001 d	1.000 ± 0.000 a	$0.01 \pm 0.0001a$	$19.80\pm0.84c$
$C_1 t_2$	$0.58\pm0.02b$	$85.66\pm0.61g$	$0.001 \pm 0.000a$	0.27 ± 0.001 ab	$0.006 \pm 0.0001c$	1.000 ± 0.000 a	$0.01 \pm 0.0001a$	$17.00\pm2.24b$
$C_1 t_3$	$0.62 \pm 0.01c$	$69.52 \pm 0.15 f$	$0.003 \pm 0.0001c$	$0.25 \pm 0.0001 a$	$0.004 \pm 0.0001 b$	$1.40 \pm 0.55a$	$0.04 \pm 0.0006a$	$17.20\pm0.84b$
$C_2 t_1$	$0.55 \pm 0.02a$	$41.3\pm0.10b$	$0.003 \pm 0.001c$	$0.28 \pm 0.03 ab$	$0.006 \pm 0.0003c$	1.000 ± 0.000 a	0.01±0.001a	$13.60\pm1.52a$
C ₂ t ₂	$0.65 \pm 0.02d$	50.78±0.15d	$0.002 \pm 0.000 b$	$0.31 \pm 0.0001 \text{b}$	$0.003 \pm 0.0001a$	1.000 ± 0.000 a	$0.02 \pm 0.000a$	$20.00 \pm 1.00 cd$
C ₂ t ₃	$0.61 \pm 0.02c$	$62.52\pm0.08e$	$0.002 \pm 0.0001 b$	$0.27 \pm 0.0001 ab$	$0.0006 \pm 0.0001c$	$1.000 \pm 0.000a$	$0.01 \pm 0.000a$	$16.80\pm0.84b$
Sig. level								
Dose	0.043	0.000	0.004	0.173	0.000	0.223	0.336	0.013
Timing	0.002	0.000	0.000	0.000	0.000	0.229	0.359	0.006
Dose×tim- ing	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.229	0.263	0.000

Table 7. Mineral composition of *P. ostreatus* mushrooms cultivated on supplemented substrates. C_1 3 g kg⁻¹, C_2 5 g kg⁻¹, t_1 supplementation at spawning, t_2 supplementation after the first harvest, t_3 supplementation at spawning and after the first harvest. Values are means; means within the same column followed by the same letters are not significantly different at *P*<0.05 according to Duncan's multiple range test.

In contrast to the pattern observed for essential amino acids, the double application of nano-urea (timing 3) may have ameliorated the assimilation of most non-essential amino acids from the substrate, causing significant improvement of their contents in mushrooms. However, the double product application had negatively affected the mushroom content in glycine and arginine, independently from the dose applied, and in aspartic acid and proline, following the application of the highest dose. The mechanism of assimilation of these four amino acids may have been counteracted by the progressive accumulation of nitrogen in the substrate. However, a further investigation of the enzymatic activity as affected by nano-urea application may better confirm these findings.

The amino acids of mushrooms produced from nano-urea treated substrates were higher than values of amino acids of early studies⁵⁷. Glutamic acid was the most dominant non-essential amino acids in all treatments, followed by alanine, aspartic acid, and occasionally by arginine. In other reports, asparatic acid, glutamic acid and arginine were detected as three main amino acids in *P. ostreatus* mushrooms⁶⁶⁻⁶⁸.

Minerals and heavy metals. Results in Table 7 showed that nano-urea treatment decreased the mushroom phosphorus content by a range of 0.03–0.13% in comparison with control mushrooms. *P. ostreatus* is a phosphorus rich mushroom, which makes it a good contributor in human nutrition⁴. However, high levels of phosphorus in food inhibit the intake of calcium causing bones weakness, itchy skin and bone or joints pain leading to chronic kidney disease-mineral bone disorder⁶⁹. On the other hand, nano-urea application had significantly increased the zinc content of mushrooms in all treatments (by a range of 8.3–43.2 ppm), except in C₁t₁ and C₂t₁ (reduction by 3.9 and 1.2 ppm, respectively). Mushrooms act as good zinc accumulators⁷⁰, this element is highly associated with protein- and carbohydrate- rich foods⁷¹. Zinc content in mushrooms of C₁t₂, C₁t₃, and C₂t₃ was higher than the safe limit set by the WHO⁷² (60 ppm); while mushrooms of the remaining treatments had safe zinc contents.

Moreover, there was a statistically significant reduction in mushroom calcium content, by a range of 0.001-0.003%, in all nano-urea treatments. Likewise, mushroom potassium and sodium contents decreased significantly in mushrooms, except in C_1t_1 , where both elements were comparable to control mushrooms. In general, in Pleurotus spp. the content of sodium is low, while the potassium content is high and this is beneficial from a nutritional point of view⁵⁸. Low sodium contents in food help in is controlling the blood pressure problems⁷³.

Iron content decreased by a range of 4.4–8.0 ppm in all treatments, except in C_2t_2 . The range of mushroom iron content obtained in all nano-urea treatments (16.8–20.0 ppm) was higher than the safe limit set by the FAO/WHO/CODEX⁷² standard safe limit (15 ppm), except in C_2t_1 (13.6 ppm). However, values of iron content obtained following nano-urea application got closer to the standard safe limit, compared to values obtained in control mushrooms. A diet rich in iron helps decreasing the incidence of anemia⁷⁴. On the other hand, nano-urea application did not significantly affect manganese and magnesium contents in mushroom. Manganese content obtained in mushrooms from this study was lower^{75,76} or in the range indicated in early studies⁷⁷ and very far from the toxicity level (400–1000 ppm) indicated by WHO⁷⁸ both in treated and non-treated cases. Manganese is an essential nutrient in human diet; it plays a major role in intracellular activities⁷⁹.

In comparison with mushrooms obtained from control substrate, mushrooms of nano-urea treated substrates had higher nickel (increase by a range of 10.8-14.0 ppm) and lead (increase by a range of 10.1-21.01 ppm) contents. Contrarily, copper content decreased by a range of 3.6-10.7 ppm in all treatments, except in C₁t₂ (increase of 5.7 ppm) (Table 8). Copper content in mushrooms produced for this study was lower than the one reported by Gebrelibanos et al.⁷¹, but in the range stated by Elekes et al.⁸⁰, and in accordance with the FAO/WHO/CODEX⁷² standard safe limit (lower than 40 ppm).

The activation of some enzyme systems could be induced by trace amounts of nickel, while when in high levels, nickel can lead to serious toxicity⁸¹. Mushrooms produced in nano-urea treated substrates presented a dramatic increase in nickel content. It was higher than the safe range 0.05–5 ppm reported for plant foods⁸².

	Cu (ppm)	Ni (ppm)	Pb (ppm)
C ₀ t ₀	13.9±0.1f.	$8.8\pm0.16a$	$6.2\pm0.07a$
$C_1 t_1$	6.76±0.11b	19.6±0.16bc	$16.32\pm0.08b$
C ₁ t ₂	19.6±1.14g	22.7±0.10c	27.26 ± 0.11 f.
C ₁ t ₃	$3.18 \pm 0.15a$	21.66±0.11c	$21.62\pm0.08d$
C ₂ t ₁	8.4±0.16c	$22.3 \pm 0.07 c$	$27.18\pm0.08\mathrm{f}$
C ₂ t ₂	11.26±0.11e	$20.8 \pm 1.48b$	$17.58 \pm 0.15c$
C ₂ t ₃	10.26±0.18d	22.8±0.16c	$23.16\pm0.18e$
Sig. level			·
Dose	0.447	0.005	0.000
Timing	0.000	0.000	0.000
Dose×timing	0.000	0.000	0.000

Table 8. Heavy metal composition of *P. ostreatus* mushrooms cultivated on supplemented substrates. C_1 3 g kg⁻¹, C_2 5 g kg⁻¹, t_1 supplementation at spawning, t_2 supplementation after the first harvest, t_3 : supplementation at spawning and after the first harvest. Values are means; means within the same column followed by the same letters are not significantly different at P < 0.05 according to Duncan's multiple range test.

Mushrooms produced by the non-treated substrate showed a higher percentage of lead compared to that reported earlier (0.04 mg kg⁻¹)⁸³ and exceeding the permitted level stated by the EU commission⁸⁴ (0.3 mg kg⁻¹) and WHO⁷² (2 mg kg⁻¹).

Like other mushrooms, Oyster mushroom has the ability to absorb heavy metals from substrates via spacious mycelium⁸³. The mineral level of mushrooms is affected by the substrate⁸⁵. Heavy metals bioaccumulation depends on metal concentration in the initial substrate, subtrate pH, cation exchange capacity (CEC), and organic matter content^{86,87}. Therefore, different factors may have caused higher accumulation of heavy metals, like Ni, Pb (in all cases), Zn and Fe (in some cases), and lower accumulation of almost all others tested minerals. First, some elements (like Ni, Pb, Fe, Zn, and Cu) were already more abundant in the initial growing substrate. Second, Lithovit-Urea50 is rich in calcium carbonate (33.0%), which may have caused a liming effect to the initially low substrate pH (5.2). Such an effect could have favored the absorption of some minerals over others. It was noted earlier that an excess of lime in the substrate reduces nutrients uptake ability of the fungus⁸⁸, which may explain why a large proportion of minerals (P, Ca, K, Na, Mg, and Mn) were reduced in mushrooms following the product application. Elekes et al.⁸⁰ reported a strong correlation between soil pH and zinc bioaccumulation in wild mushrooms, which may explain why mushroom zinc contents were higher in mushrooms produced from the substrates treated by nano-urea at later stages of the growing process, when the product effect on the substrate pH may have been more influential. Nevertheless, these assumptions require further investigation for the changes in the pH of nano-urea treated substrates during different stages of the growing process. Moreover, the addition of Lithovit-Urea50, containing silicon oxide (SiO₂), magnesium oxide (MgO), iron (Fe), and manganese (Mn), releasing many cations to the growing medium may have caused a direct effect on the substrate CEC, thus on the mechanism of metal absorption from the substrate, and its subsequent accumulation in mushrooms. One additional factor influencing the absorption of metals in mushrooms is the competition with other metal ions⁸⁹, therefore, the decrease in certain metals in mushrooms of this study, like copper, for example, could be due to the competition caused by nickel, lead, and zinc, the bioaccumulation of which was in general higher under the present experimental conditions.

Conclusion

Among the different tested timing and doses of nano-urea application, a low product dose (3 g kg⁻¹) applied at spawning was enough to enhance many nutritional attributes of *P. ostreatus* mushroom, improving its proteins, essential and non-essential amino acids contents, and lowering its sugar content. Such a treatment resulted in a lower accumulation of zinc and copper in mushrooms compared to all nano-urea treated cases. However, keeping in mind that heavy metals accumulation in food products has many negative effects on human health, and that nano-urea application has generally activated the accumulation of nickel and lead in mushrooms, even with the lowest dose applied, it is recommended to investigate the product effect in lower doses (<3 g kg⁻¹) in future investigations.

Data availability

All data generated or analyzed during this study are included in this published article.

Received: 28 August 2020; Accepted: 25 February 2021 Published online: 10 March 2021

References

 Baysal, E., Peker, H., Yalinkilic, M. K. & Temiz, A. Cultivation of oyster mushroom on waste paper with some added supplementary materials. *Bioresour. Technol.* 89, 95–97. https://doi.org/10.1016/S0960-8524(03)00028-2 (2003).

- 2. Royse, D. J., Baars, J. & Tan, Q. Current overview of mushroom production in the world. In Edible and Medicinal Mushrooms: Technology and Applications (eds Zied, D. C. & Pardo-Giménez, A.) 5-13 (Wiley, 2017).
- 3. Bellettini, M. B. et al. Factors affecting mushroom Pleurotus spp. Saudi J. Biol. Sci. 26, 633-646. https://doi.org/10.1016/j. sibs.2016.12.005 (2019).
- 4. Çağlarırmak, N. The nutrients of exotic mushrooms (Lentinula edodes and Pleurotus species) and an estimated approach to the volatile compounds. Food Chem. 105, 1188-1194. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2007.02.021 (2007).
- Chirinang, P. & Intarapichet, K. O. Amino acids and antioxidant properties of the oyster mushrooms, *Pleurotus ostreatus* and 5. Pleurotus sajor-caju. Sci. Asia. 35, 326-331. https://doi.org/10.2306/scienceasia1513-1874.2009.35.326 (2009).
- 6. Sardar, H. et al. Agro-industrial residues influence mineral elements accumulation and nutritional composition of king oyster mushroom (Pleurotus eryngii). Sci. Hortic. 225, 327-334. https://doi.org/10.1016/j.scienta.2017.07.010 (2017).
- 7. El Sebaaly, Z., Assadi, F., Sassine, Y. N. & Shaban, N. Substrate type's effect on nutritional composition of button mushroom (Agaricus bisporus). Agric. Forest. 65, 73-80 (2019).
- El Sebaaly, Z. et al. Using locally available chicken manure as a substitute to horse manure in compost formulas for growing Agaricus bisporus in Lebanon. Acta Hortic. 1287, 337-344. https://doi.org/10.17660/ActaHortic.2020.1287.43 (2020).
- 9. El Sebaaly, Z. et al. Investigating the potential use of composted grape marc in the production of Agaricus bisporus. Acta Hortic. 1287, 329-336. https://doi.org/10.17660/ActaHortic.2020.1287.42 (2020).
- 10. Hoa, H. T., Wang, C. L. & Wang, C. H. The effects of different substrates on the growth, yield, and nutritional composition of two oyster mushrooms (Pleurotus ostreatus and Pleurotus cystidiosus). Mycobiology 43, 423-434. https://doi.org/10.5941/ MYCO.2015.43.4.423 (2015).
- 11. Abou Fayssal, S., Alsanad, M. A., El Sebaaly, Z., Ismail, A. I. H. & Sassine, Y. N. Valorization of olive pruning residues through bioconversion into edible mushroom Pleurotus ostreatus (Jacq. Ex Fr.) P. Kumm. (1871) of improved nutritional value. Scientifica 2020, 3950357. https://doi.org/10.1155/2020/3950357 (2020).
- Alsanad, M. A., Sassine, Y. N., El Sebaaly, Z. & AbouFayssal, S. Spent coffee grounds influence on Pleurotus ostreatus production, 12 composition, fatty acid profile, and lignocellulose biodegradation capacity. CyTA J. Food 19, 11-20. https://doi.org/10.1080/19476 337.2020.1845243 (2021).
- 13. Picornell-Buendía, R., Pardo-Giménez, A. & de Juan-Valero, J. A. Agronomic assessment of spent substrates for mushroom cultivation. Biotechnol. Agron. Soc. Environ. 20, 63-374. https://doi.org/10.25518/1780-4507.13138 (2016).
- 14. Ma, Y. et al. A study on recycling of spent mushroom substrate to prepare chars and activated carbon. BioResources 9, 3939–3954 (2014).
- 15. Mohd Hanafi, F., Rezania, S., Mat Taib, S. & Din, M. Environmentally sustainable applications of agro-based spent mushroom substrate (SMS). J. Mater Cycles Waste Manag. 20, 1383-1396. https://doi.org/10.1007/s10163-018-0739-0 (2018)
- 16. Grimm, D. & Wösten, H. A. B. Mushroom cultivation in the circular economy. Appl. Microbiol. Biotechnol. 102, 7795-7803. https ://doi.org/10.1007/s00253-018-9226-8 (2018).
- 17. Zhu, H. J., Liu, J. H., Sun, L. F., Hu, Z. F. & Qiao, J. J. Combined alkali and acid pretreatment of spent mushroom substrate for reducing sugar and biofertilizer production. Bioresour. Technol. 136, 257-266. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2013.02.121 (2013).
- Chiu, S. W., Ching, M. L., Fong, K. L. & Moore, D. Spent oyster mushroom substrate performs better than many mushroom mycelia 18 in removing the biocide pentachlorophenol. Mycol. Res. 102, 1553-1562. https://doi.org/10.1017/S0953756298007588 (1998).
- 19. Abd Rasib, N. A., Zakaria, Z., Tompang, M. F., Abdul Rahman, R. & Othman, H. Characterization of biochemical composition for different types of spent mushroom substrate in Malaysia. Malays. J. Anal. Sci. 19, 41-45 (2015).
- 20 Kurt, S. & Buyukalaca, S. Yield performances and changes in enzyme activities of Pleurotus spp. (P. ostreatus and P. sajor-caju) cultivated on different agricultural wastes. Bioresour. Technol. 101, 3164-3169. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2009.12.011 (2010).
- 21. Carrasco, J., Zied, D. C., Pardo, J. E., Preston, G. M. & Giménez, A. P. Supplementation in mushroom crops and its impact on yield and quality. AMB Exp. 8, 146-156. https://doi.org/10.1186/s13568-018-0678-0 (2018).
- Pardo-Giménez, A., Picornell-Buendía, M. R., de Juan Valero, J. A., Pardo-Gonzalez, J. E. & Zied, D. C. Cultivation of Pleurotus ostreatus using supplemented spent oyster mushroom substrate. Acta Hortic. 933, 267-272 (2012).
- 23. Picornell-Buendía, M. R., Pardo-Giménez, A. & de Juan-Valero, J. A. Reuse of degraded Pleurotus ostreatus substrate through supplementation with wheat bran and Calprozime* quantitative parameters. Agron Colomb. 33, 261-270. https://doi.org/10.1111/ jfq.12216 (2015).
- 24. Ashrafi, R., Mian, M. H., Rahman, M. M. & Jahiruddin, M. Recycling of spent mushroom substrate for the production of oyster mushroom, Res. Biotechnol. 5, 13-21 (2014).
- 25. Picornell-Buendía, M. R., Pardo-Giménez, A. & de Juan-Valero, A. J. Agronomic qualitative viability of spent Pleurotus substrate and its mixture with wheat bran and a commercial supplement. J. Food Qual. 39, 533-544. https://doi.org/10.1111/jfq.12216 (2016).
- 26 Picornell-Buendía, M. R., Pardo-Giménez, A. & de Juan-Valero, I. A. Qualitative parameters of *Pleurotus ostreatus* (Jacq) P. Kumm mushrooms grown on supplemented spent substrate. J. Soil Sci. Plant Nutr. 16, 101-117. https://doi.org/10.4067/s0718-9516201600 5000008 (2016).
- 27. Randle, P. E. Supplementation of mushroom composts-a review. Mushroom J. 151, 241-249 (1985).
- 28. Desrumaux, B., Seydeyn, P., Werbrouck, A. & Lannoy, P. Supplémenter dans la culture du champignon de couche: Expérience comparative avec quelques produits de supplémentation du commerce. Bull. FNSACC. 81, 789-802 (1999).
- 29. Kanhar, Q. D., Jiskani, M. M., Pathan, M. A. & Nizamani, Z. A. Effect of urea on growth and yield of oyster mushroom, Pleurotus ostreatus (Jacq. Ex. Fr.) Kummer. Pak. J. Phytopathol. 19, 214-223 (2007).
- 30. Déo, N. & Faustin, K. Effect of substrates and doses of urea on growth and yield of an oyster mushroom (Pleurotus ostreatus) in greenhouse. Int. J. Agric. Policy Res. 3, 314-322. https://doi.org/10.15739/IJAPR.055 (2015).
- 31. Nunes, M., Dalux, O., Paes, S., Ribeiro, J. & Kasuya, M. Nitrogen supplementation on the productivity and the chemical composition of oyster mushroom. J. Food Res. 1, 113-119. https://doi.org/10.5539/jfr.v1n2p113 (2012).
- Weerasinghae, P., Prapagar, K. & Dharmasena, K. M. C. Nitrogen release patterns of urea and nano urea fertilizer under two 32 contrasting soil moisture regimes. IJAFP 4, 10-17 (2016).
- 33. Naim, L. et al. Variation of Pleurotus ostreatus (Jacq. Ex Fr.) P. Kumm. (1871) performance subjected to different doses and timings of nano-urea. Saudi. J. Biol. Sci. 27(1573–1579), 2020. https://doi.org/10.1016/j.sjbs.2020.03.019 (2020). 34. Bilal, B. A. Lithovit: An Innovative Fertilizer. The 3rd e-Conference on Agricultural Biosciences (IeCAB, 2010).
- 35. AOAC. Official methods of analysis of the Association of Official Analytical Chemists 14th edn. (Association of Official Analytical Chemists, 1984).
- 36. Dreywood, R. Qualitative test for carbohydrate material. Ind. Eng. Chem. Anal. Ed. 18, 499 (1946).
- 37. ANKOM (2005). Method for determining acid detergent lignin in beakers. Technology method AK 8/05.
- 38. ANKOM. Neutral detergent fiber in feeds. Filter bag technique. Technol. Method 6, 20 (2006).
- 39. ANKOM. Acid detergent fiber in feeds. Filter Bag Tech. 6, 20 (2006).
- Reis, F. S., Barros, L., Martins, A. & Ferreira, I. C. F. R. Chemical composition and nutritional value of the most widely appreciated 40. cultivated mushrooms: An inter-species comparative study. Food Chem. Toxicol. 50, 191-197 (2012).
- 41 AOAC. Official Method of Analysis of the Association of Official Analytical Chemists. 18th ed. Method 962.09. Association of Official Analytical Chemists, Gaithersburg, MD, USA (2005).

- 42. International Organization for Standardization (2016) Animal feeding stuffs: Determination of amino acids content (ISO Standard No. 13903:2005).
- 43. AOAC. Official methods of analysis of the Association of Official Analytical Chemists 12th edn. (Association of Official Analytical Chemists, 1975).
- Goyal, R., Grewal, R. B. & Goyal, R. K. Nutritional attributes of *Agaricus bisporus* and *Pleurotus sajor caju* mushrooms. *Nutr. Health* 18, 179–184. https://doi.org/10.1177/026010600601800209 (2006).
- 45. Singh, M. P. et al. Production of xylanase by white rot fungi on wheat straw. Asian J. Microbiol. Biotechnol. Environ. Sci. 10, 859–862 (2008).
- Mikeš, V., Zofall, M., Chytil, M., Fulneček, J. & Scháně, L. Ammonia-assimilating enzymes in the basidiomycete fungus *Pleurotus* ostreatus. *Microbiology* 140, 977–982. https://doi.org/10.1099/00221287-140-4-977 (1994).
- Bernas, E., Jaworska, G. & Lisiewska, Z. Edible mushrooms as a source of valuable nutritive constituents. Acta Sci. Pol. Technol. Aliment. 5, 5–20 (2006).
- Upadhyay, R. C., Verma, R. N., Singh, S. K. & Yadav, M. C. Effect of organic nitrogen supplementation Pleurotus species. In Mushroom Biology and Mushroom Products (ed. Sánchez, J. E.) 325–332 (Universidad Autonoma Del Estado De Morelos, 2002).
- Owaid, M. N., Abed, I. A. & Al-Saeedi, S. S. S. Applicable properties of the bio-fertilizer spent mushroom substrate in organic systems as a byproduct from the cultivation of *Pleurotus* spp.. *IPA* 4, 78–82. https://doi.org/10.1016/j.inpa.2017.01.001 (2017).
- 50. Chang, S. T. & Buswell, J. A. Mushroom nutriceuticals. World J. Microb. Biot. 12, 473-476 (1996).
- Nasiri, F., Ghiasi, B., Bassiri, A. & Hoseini, S. E. Comparative study on some chemical compounds of button mushroom's (*Agaricus bisporus*) cape and stipe during the first to third flushes. *Ann. Biol. Res.* 3, 5677–5680 (2012).
- Masamba, K. G. & Kazombo-Mwale, R. Determination and comparison of nutrient and mineral contents between cultivated and indigenous edible mushrooms in Central Malawi. Afr. J. Food Sci. 4, 176–179 (2010).
- Dhingra, D., Michael, M., Rajput, H. & Patil, R. T. Dietary fiber in foods: A review. J. Food Sci. Technol. 49, 255–266. https://doi. org/10.1007/s13197-011-0365-5 (2012).
- Cheung, P. C. K. Nutritional value and health benefits of mushrooms. In *Mushrooms as Functional Foods* (ed. Cheung, P. C. K.) 71–110 (Wiley, 2008).
- Dubourdieu, D., Ribéreau-Gayon, P. & Fournet, B. Structure of the extracellular β-D-glucan from *Botrytis cinerea*. *Carbohydr. Res.* 93, 294–299 (1981).
- Kokkinidou, S., Peterson, D., Bloch, T. & Bronston, A. The important role of carbohydrates in the flavor, function, and formulation of oral nutritional supplements. *Nutrients* 10, 742. https://doi.org/10.3390/nu10060742 (2018).
- 57. Patil, S. S., Ahmed, S. A., Telang, S. M. & Baig, M. M. V. The nutritional value of *Pleurotus ostreatus* (Jacq. Fr.) Kumm cultivated on different lignocellulosic agrowastes. *Innov. Rom. Food Biotechnol.* 7, 66–76 (2010).
- Lavelli, V., Proserpio, C., Gallotti, F., Laureati, M. & Pagliarini, E. Circular reuse of bio-resources: The role of *Pleurotus* spp. in the development of functional foods. *Food Func.* 9, 1353–1372. https://doi.org/10.1039/C7FO01747B (2018).
- Fernández-Fueyo, E. et al. A secretomic view of woody and non-woody lignocellulose degradation by Pleurotus ostreatus. Biotechnol. Biofuels 9, 49. https://doi.org/10.1186/s13068-016-0462-9 (2016).
- 60. Wan, C. & Li, Y. Fungal pretreatment of lignocellulosic biomass. *Biotechnol. Adv.* **30**, 1447–1457. https://doi.org/10.1016/j.biote chadv.2012.03.003 (2012).
- Commanday, F. & Macy, J. M. Effect of substrate nitrogen on lignin degradation by *Pleurotus ostreatus*. Arch Microbiol. 142, 61–65. https://doi.org/10.1007/BF00409238 (1985).
- 62. Freeman, C. R. et al. Impact of sugar on the body, brain, and behavior. Front. Biosci. 23, 2255-2266 (2018).
- Hou, Y., Yin, Y. & Wu, G. Dietary essentiality of nutritionally non-essential amino acids for animals and humans. *Exp. Biol. Med.* 240, 997–1007. https://doi.org/10.1177/1535370215587913 (2015).
- 64. Dioguardi, F. S. Clinical use of amino acids as dietary supplement: Pros and cons. J. Cachexia Sarcopenia Muscle 2, 75-80 (2011).
- Naim, L. et al. Production and composition of *Pleurotus ostreatus* cultivated on Lithovit-Amino25 supplemented spent substrate. AMB Exp. 10, 1–10. https://doi.org/10.1186/s13568-020-01124-1 (2020).
- Manzi, P., Gambelli, L., Marconi, S., Vivanti, V. & Pizzoferrato, L. Nutrients in edible mushrooms: An inter-species comparative study. Food Chem. 65, 477–482. https://doi.org/10.1016/S0308-8146(98)00212-X (1999).
- Mattila, P. et al. Contents of vitamins, mineral elements, some phenolic compounds in cultivated mushrooms. J. Agric. Food Chem. 49, 2343–2348. https://doi.org/10.1021/jf001525d (2002).
- Mendez, L. A., Castro, C. A. S., Casso, R. B. & Leal, C. M. C. Effect of substrate and harvest on the amino acid profile of oyster mushroom (*Pleurotus ostreatus*). J. Food Compos. Anal. 18, 447–450. https://doi.org/10.1016/j.jfca.2004.02.002 (2005).
- Vorland, C. J., Stremke, E. R., Moorthi, R. N. & Hill Gallant, K. M. Effects of excessive dietary phosphorus intake on bone health. *Curr. Osteoporos. Rep.* 15, 473–482. https://doi.org/10.1007/s11914-017-0398-4 (2017).
- Işiloğlu, M., Merdivan, M. & Yilmaz, F. Heavy metal contents in some macrofungi collected in the northwestern part of Turkey. Arch. Environ. Contam. Toxicol. 41, 1–7. https://doi.org/10.1007/s002440010215 (2001).
- Gebrelibanos, M., Megersa, N. & Taddesse, A. M. Levels of essential and non-essential metals in edible mushrooms cultivated in Haramaya, Ethiopia. *Int. J. Food. Contam.* 3, 12. https://doi.org/10.1186/s40550-016-0025-7 (2016).
- World Health Organization (WHO) Evaluation of certain food additives (Sixty-ninth Report of the Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives). WHO Technical Report Series, No. 952. 2009. Geneva. https://apps.who.int/iris/handle/10665/44062.
- 73. Lister, C. E. Nutritional Analysis of Mushrooms—A Summary (No. Milestone No. 52658.) (Meadow Mushrooms Ltd, 2015).
- Prentice, A. M. et al. Dietary strategies for improving iron status: Balancing safety and efficacy. Nutr. Rev. 75, 49–60. https://doi. org/10.1093/nutrit/nuw055 (2016).
- Kalac, P. & Svoboda, L. A review of trace element concentrations in edible mushrooms. *Food Chem.* 69, 273–281. https://doi. org/10.1016/s0308-8146(99)00264-2 (2000).
- Li, T., Wang, Y., Zhang, J., Zhao, Y. & Liu, H. Trace element content of *Boletus tomentipes* mushroom collected from Yunnan, China. *Food Chem.* 127, 1828–1830. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2011.02.012 (2011).
- Radulescu, C., Stihi, C., Busuioc, G., Gheboianu, A. I. & Popescu, I. V. Studies concerning heavy metals bioaccumulation of wild edible mushrooms from industrial area by using spectrometric techniques. *Bull. Environ. Contam. Toxicol.* 84, 641–646. https:// doi.org/10.1007/s00128-010-9976-1 (2010).
- World Health Organization (WHO) Evaluation of Certain Foods Additives and Contaminants (Twenty Sixth Report of the Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives), WHO Technical Report series, No. 683. 1982. Geneva. http://apps.who.int/ iris/bitstream/10665/41546/1/WHO_TRS_683.pdf.
- Chen, P., Bornhorst, J. & Aschner, M. Manganese metabolism in humans. Front. Biosci. 23, 1655–1679. https://doi.org/10.2741/4665 (2018).
- Elekes, C. C., Busuioc, G. & Ionita, G. The bioaccumulation of some heavy metals in the fruiting body of wild growing mushrooms. Not. Bot. Hort. Agrobot. Cluj-Napo 38, 147–151 (2010).
- Širić, I. *et al.* Heavy metal bioaccumulation by wild edible saprophytic and ectomycorrhizal mushrooms. *Environ. Sci. Pollut. Res.* 23, 18239–18252. https://doi.org/10.1007/s11356-016-7027-0 (2016).
- 82. National Academy of Sciences. Nickel 4-17 (National Academy Press, 1975).

- Quarcoo, A. & Adotey, G. Determination of heavy metals in *Pleurotus ostreatus* (oyster mushroom) and *Termitomyces clypeatus* (Termite mushroom) sold on selected markets in Accra, Ghana. *Mycosphere* 4, 960–967. https://doi.org/10.5943/mycosphere/4/5/9 (2013).
- 84. European Commission. Commission Regulation (EC) No 466/2001, Directive 2001/22/EC (European Commission, 2001).
- Deepalakshmi, K. & Mirunalini, S. Pleurotus ostreatus: An oyster mushroom with nutritional and medicinal properties. J. Biochem. Tech. 5, 718–726 (2014).
- 86. Moore, R., Clark, W. D. & Vodopich, D. Botany 3rd edn. (McGraw-Hill, 1998).
- Khani, R., Moudi, M. & Khojeh, V. Contamination level, distribution and health risk assessment of heavy and toxic metallic and metalloid elements in a cultivated mushroom *Pleurotus florida* (Mont.) singer. *Environ. Sci. Pollut. Res.* 24, 4699–4708. https:// doi.org/10.1007/s11356-016-8222-8 (2017).
- Khan, M. W. et al. Effect of different levels of lime and pH on mycelial growth and production efficiency of oyster mushroom (Pleurotus spp.). Pak. J. Bot. 45, 297–302 (2013).
- AngelesGarcia, M., Alonso, J. & Melgar, J. M. Lead in edible mushrooms. Levels and bioaccumulation factors. J. Hazard. Mater. 163, 777–783 (2009).

Acknowledgements

Authors would like to acknowledge Tribodyn AG Company, Northelm, Germany, for offering Lithovit-Urea50.

Author contributions

Y.N.S., M.H.Y., and Z.E.S., designed the experiment, L.N. and S.A.F. conducted the experiment, M.A.S. and S.A.F. performed data analysis, L.N. and Z.E.S. wrote the manuscript, M.A.S., Y.N.S., and M.H.Y. corrected the manuscript. All authors reviewed the manuscript.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Additional information

Correspondence and requests for materials should be addressed to Z.E.S.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2021